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1 Úvod

Na naší planetě existuje mnoho národů, které žijí ve specifických sociálních,

kulturních a teritoriálních podmínkách.

Jako Češce, zástupkyni EU, která má možnost se svobodně pohybovat, se mi

nabídla příležitost poznat život malého národa, o kterém jsem slyšela doposud z

doslechu, a měla o něm pouze povrchní teoretické vědomosti. Tak jsem se dostala do

Německa. Pod pojmem Němec se vybaví nezasvěcenému člověku obyvatel, který mluví

německy, bydlí kdesi v Evropě a dosahuje vysoké ekonomické úrovně, jezdí si v dobrém

autě, obvykle německé výroby. Rád pije pivo a jí a vždy musí jednat podle plánu. A že je

to náš soused, i když toto sousedství je hodně diskutované.

Moje cesta vedla do Bavorska, kde jsem posléze zjistila, že tak úplně v Bavorsku

nejsem. V této spolkové zemi jsem poznala život Franků, o jejichž existenci často

samotní Němci nevědí. Samozřejmě to částečně souvisí i s obrovskou rozlohou

Německa a jeho rozmanitostí, ať klimatickou, tak kulturní. Kraje se od sebe liší. A

Franky nejsou doposud mediálně známé. Plno lidí o tomto ne tak zcela probádaném

kraji neví, a to mne vedlo k ideji více proniknout do tohoto krásného kraje, a využít tak

mé poznatky ze studijních cest. Začala jsem do Franků jezdit na kratší časové úseky, pak

jsem se vracela stále častěji a nakonec ve Francích strávila přes rok života. Nemusím

snad ani psát, jak moc mi přirostly k srdci. Zamilovala jsem si je, a mohu s čistým

svědomím tvrdit, že se sem budu navždycky ráda vracet. A to nejen kvůli pohostinnosti

zdejších obyvatel, jejich kultuře, výbornému a pro nás ještě dostupnému jídlu a pití,

krásné přírodě s množstvím vinic, ale hlavně výbornému pivu. Jako dopravní prostředek

pro poznání zdejšího způsobu života jsem zvolila kolo a na něm projela skrz na skrz

celé Střední Franky. Je neuvěřitelné, jak tam fungují cyklotrasy a cyklostezky a navazuje

plynule železniční síť. A hlavně jak snadno si člověk vyhledá patřičný spoj. Je to

opravdu kraj bohem zaslíbený.

Pokusím se odpovědět na otázku Co jsou to vlastně Franky? Kam až sahá jejich

historie? Jsou Franky opravdu tak odlišné od ostatních spolkových zemí? A jak je to s

franckou vyhlášenou kuchyní? A je opravdu dobré francké pivo a víno, jak se o něm

traduje?

Už teď musím konstatovat, že Franky nejsou exotickým krajem, leží nedaleko
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českých hranic, jsou silně spjaty se zemědělstvím, mají příhodné klimatické podmínky

pro pěstování vína, nachází se zde oblast s více slunečními dny než v ostatních částech

Německa. Nalezneme tu spousta přírodních parků a chráněných území, mnoho paralel

mezi Čechy a Němci, i když obýváme stejný středoevropský prostor, máme odlišnou

mentalitu.

2 Německá spolková republika

Německo má velmi příznivou geografickou polohu a sousedí s devíti státy. Na

severu je omýváno Severním a Baltským mořem. Skládá se z patnácti spolkových zemí.

Jeho územím procházejí nejdůležitější komunikační osy spojující severní a jižní,

západní a východní Evropu.

Podle počtu obyvatel je po Rusku druhou největší zemí Evropy. Ekonomicky je

ovšem nejsilnější zemí a hospodářský a politický vývoj v Německu má rozhodující vliv

na vývoj a integraci celé Evropy.

Po staletí bylo Německo konglomerátem soupeřících městských států, knížectví

a království, které se teprve relativně nedávno spojily v konfederaci. Cena za vzplanutí

nacionalismu a světovládných choutek byla vysoká a Německo se po skončení II.

světové války nacházelo v troskách. Velmocenské zájmy pak Německo na čtyřicet let

rozdělily. Západní část se brzy vyvinula v ekonomicky nejsilnější zemi Evropy a

východní naopak přiblížila socialistickému průměru. Teprve pád komunismu ve

východní Evropě umožnil v roce 1990 jejich znovusjednocení.

2.1 Bavorsko

Bavorsko, oficiálně Freistaat Bayern, je největší z patnácti zemí Spolkové

republiky Německo. Zaujímá celou jihovýchodní část Německa. Zemská vlajka se

skládá ze dvou vodorovných pruhů: nahoře bílý, dole bledě modrý. Běžně se zde užívá

vlajka s bílými a bleděmodrými kosočtverci postavenými na špici. Jako všechny

spolkové země má Bavorsko vlastní ústavu a širokou pravomoc v oblasti zákonodárné i

výkonné moci: kompetentní není pouze v zahraniční politice, obraně, financích, dopravě

a spojích. Bavorský parlament je na rozdíl od ostatních spolkových zemí

dvoukomorový; vedle zemského sněmu (Landtag) má i senát (Senat). Správním
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orgánem je zemská vláda (Landesregierung) v čele s ministerským předsedou

(Ministerpräsident). Hlavním městem je Mnichov.

Obyvatelstvo, zejména venkovské, mluví několika navzájem odlišnými

bavorskými dialekty a ze dvou třetin se hlásí k římskokatolickému náboženství.1

Celkově v Bavorsku převažuje strana CSU (Křesťanskosociální unie). Další strana,

která ovlivňuje politické dění, je v současné době sílící strana SPD (Sociálně

demokratická strana Německa), také FDP (Svobodná demokratická strana), strana

Zelených, FW, ÖDP.

V Bavorsku nalezneme četné chráněné oblasti a historická města s významnými

muzejními a galerijními sbírkami. Národní tradice jsou tu mnohem více zakořeněny než

v jiných spolkových zemích, což se projevuje v kultuře, oblékání i lidových zvycích.2

2.1.1 Bavorská vlajka

Bavorská zemská vlajka se skládá také ze dvou vodorovných pruhů, bledě

modrého dole a bílého nahoře. Běžně se zde ale užívá vlajka s bílými a bledě modrými

kosočtverci postavenými na špici.

Při důležitých politických a společensko-kulturních událostech vyvěšují

Frankové vedle německé státní vlajky, evropské vlajky, bavorské vlajky i vlajku

franckou.

2.1.2 Znak Bavorska

Bavorský státní znak existuje od 5. 6. 1950. Jednotlivé heraldické elementy

1 Tomášek, R., Střída, M. (1991): Bavorsko. Praha, Olympia, s. 5
2 Tomášek, R., Střída, M. (1991): Bavorsko. Praha, Olympia, s. 5
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velkého bavorského státního znaku mají historický význam.

1 Zlatý lev v černém poli byl původně symbolem falckých hrabat u Rýna. Po

zapůjčení léna bavorského vévody Ludvíka v roce 1214 s falckým hrabstvím

sloužil po několik století jako společný znak starobavorských a falckých šlechticů

Wittelsbachů. Dnes je tento zlatý falcký lev znakem pro vládní okres Oberpfalz

(Horní Falc).

2 Francký znak Rechen (hrábě) je červeno-bílý (stříbrný) rozdělený se třemi

stojícími špičkami. Tento znak je z roku 1350, objevil se na několika místech. V

klášteře Hochstift ve Würzburgu a od roku 1410 také na pečetích knížecích

biskupů (Fürstbischöfe). Dnes je symbolem pro Horní, Dolní a Střední Franky.

3 Modrý panter na bílém (stříbrném) poli. Původně je používán v Dolním Bavorsku

(Niederbayern) hrabětem z Falce z Ortenburgu. Později ho převzali

Wittelsbachové. Dnes je znakem pro Dolní a Horní Bavorsko.

4 Tři černí lvi - na zlatém podkladu jsou pod sebou tři černí lvi. Jsou převzati ze

starého znaku šlechticů rodu Hohenstaufen, dřívějších vévodů ze Švábska. Dnes

zastupují vládní kraj Švábsko.

5 Bílo-modrý štít uprostřed – je vytvořen spojením bílo-modrých kosočtverců. Dříve

byl znakem hrabat von Bogen, pak ho převzali v roce 1247 Wittelsbachové jako

svůj rodinný znak. Bílo-modré kosočtverce slouží dnes jako bavorský symbol a

oficiálně platí jako „malý státní znak“.

6 Národní koruna – nahoře nad těmito pěti symboly – zlatý ráfek okrášlený drahými

kameny, s pěti ornamentálními listy. Tato koruna byla poprvé uvedena do znaku v

roce 1923 a označuje odstranění království, královské koruny a představuje

národní suverenitu.
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2.2 Franky

2.2.1 Francká vlajka


[…]


hodnocena jako kulinářsky dokonalá a o které lze konstatovat, že se začíná čím dál tím

víc prosazovat také za hranicemi Franků. Zapomenout nesmíme ani na pohostinnost

místních hospůdek, většinou spojených s vlastním hospodářstvím či pivovarem. Co si

místní vypěstují, to také zpracují. Rybníkářství si vybudovalo pevnou pozici v

zemědělství. Vždyť aischgrundský kapr je vyšlechtěn tak, aby se vešel přesně na talíř a

nepřečníval přes okraje. Franky byly a jsou zemědělským krajem: Význačné jsou

chřestové plantáže na písčitých půdách, z brambor se dělají jedinečné knedlíky plněné

uvnitř nakrájenou houskou - Klösse. Ve Francích nalezneme nejhustší síť pivovarů,

skoro každá vesnice, či město si vaří vlastní pivo podle originální receptury. Pivovary

pořádají exkurze a pivní semináře. A francké víno, plněné do speciálních lahví

Bockbeutel, je raritou, která prezentuje Franky po celém světě, a navazuje tak na

historickou úlohu klášterů, které byly v dřívějších dobách jeho výhradními producenty

ve Francích.
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Frankové dnes hledají v minulosti ztracenou identitu, která se na rozdíl od

některých období v minulosti stává pro mnohé zdrojem hrdosti na vlastní kraj a kulturu.

Je potěšitelné, že tento trend v moderním globálním světě narůstá - je hezké se navracet

ke svým kořenům a pátrat v minulosti. Svědčí o tom také okolnost, že francké vlajky

dnes najdeme na mnoha domech. Při příležitosti významných událostí se Frankové

oblékají do kroje, který je běžně ke koupi v obchodní síti, a hrdě tak demonstrují svůj

vlastní původ. Turbulence moderní doby, události I. a především II. světové války,

zejména více či méně nucený příchod sudetských Němců obohatily zemi o řadu odvětví,

která se s Franky historicky pojila spíše okrajově: výroba hudebních nástrojů, sklářství,

textilní průmysl, porcelánky, krajkářství, dřevařský průmysl. Do doposud zemědělské

země pronikl ve větší míře spotřební průmysl. V souvislosti s těmito změnami je

příznačné, že po 2. světové válce byl každý třetí obyvatel Franků sudetského původu.31

Ani těmito proměnami ale demografický vývoj sledovaných regionů nekončí, další

migrační vlny probíhají po celou 2. polovinu 20. století, ať již to byli noví obyvatelé z

Turecka, Ruska (Kazachstán), Itálie, Řecka či rumunští (Sedmihradsko, Banát),

maďarští a ruští Němci nebo z NDR a Česka.

31 Tento názor viz např. Mück, R., in: Rathausbote, Neustadt, květen 1998, s. 3.
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Shrnutí

Franky jsou významným historickým územím na území Německa, které dnes

patří z větší části ke spolkové republice Bavorsko. V raném středověku byly obývány

germánskými kmeny Franků a staly se součástí franské říše. Po jejím rozdělení

smlouvou ve Verdunu připadlo toto území východofranské říši a postupně se

konstituovalo jako tzv. kmenové vévodství. Po vymření zdejší dynastie Karlovců v roce

911 si východofranští velmoži vybrali za svého krále franského vévodu Konráda I.

(vládl do roku 918). Za vlády Otonů Franky jako kmenové vévodství zanikly.

Usnesením Vídeňského kongresu v letech 1814-1815 připadla většina franského území

Bavorsku.

Franky lze historicky charakterizovat jako kraj nevolníků a šlechty, zemědělský

kraj s nepříliš velkým zastoupením průmyslu. Stěžejní úlohu v jejich dějinách hrají

šlechtické rody Castell, Hohenzollern, Schwarzenberg, Seckendorf. Spojuje je hrdost na

svůj původ, tradice a způsob života, charakter.

Navzdory tomu, že Frankově v průběhu staletí přišli o vlastní státoprávní

svrchovanost, mají dodnes vlastní vlajku, hymnu a jisté tendence obnovit vlastní

státnost.

Franky jsou geograficky rozděleny na tři regiony, a to Horní, Dolní a Střední

Franky, které jsou rozdílné nejen dialektem, ale i podle klimatu, pivních a vinných

oblasti. Dolní Franky jsou tak spojovány hlavně s vínem, Střední s produkcí piva a vína

a Horní s pivem.

Existuje mnoho zajímavých míst Franků, mnoho památkových rezervací, každé

město má svoje specifika a jedinečnou hospodářskou a politickou, kulturní,

společenskou skladbu.

Vyhlášená je francká kuchyně, např. speciálně upravený francký kapr-(viz

rybníkářství). Proslavená je zdejší nejhustší síť pivovarů na světě, ceněné je francké

víno a specifické lahve Bockbeutel.

Z kulturologického hlediska je rovněž velice zajímavý dodnes neoslabený vztah

k ročním dobám – zvyky a tradice, které jsou velice populární a stále živé.

.
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Summary

Franken (Franconia) are a historical area in Germany, today included in Bavaria. In early

Middle Ages it was occupied by Franconia tribes, and became a part of Frankish empire.

Franconia was a country of bondsmen, aristocracy (Castell, Hohenzollern,

Schwarzenberg, Seckendorf), agricultural and nonindustrial land. The inhabitans are still

proud of theirs origin, traditions and their way of life, behaviour. They have their own

flag, national anthem, secular trend to constitute a separate state again.

Franconia is consisting of three parts, Upper, Middle and Lower Franconia, which are

specific with dialect, climatic conditions, special beer and wine districts.

In Franconie exist many interesting places, conservation areas, every town is different of

agriculture, political, economical, culture and social structures.

Frankish cuisine is world-famous, typical is frankish roasted carp. Francoria has the

most density of brewery all over the world and velvety frankish wine, called Bockbeutel.

Customs, rules and habits are adhered up to date.
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