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Předmět předložené diplomové práce autorka nejprve sympaticky

objevila sama pro sebe jako blízkou kulturu, u nás minimálně kotvenou

vobecném povědomí. Rozhodnutí učinit Franky a jejich kulturu

předmětem diplomové práce na našem oboru pak znamenala požadavek

jisté komplexnosti poznání. Výsledkem zpracování dosavadní literatury

a podrobného osobního poznání zvoleného regionu je ucelená, dobře

vystavěná a přitažlivě napsaná kulturněgeografická a kulturněhistorická

studie.

Jedním z největších úskalí žánru, který reprezentuje předložená

práce, je jeho kontaminace sousedním žánrem populární průvodcovské

a místopisné literatury, jež s tím, jak komerční tlaky stále masivněji

přizpůsobují obraz světa stále širšímu publiku, prochází inflací

a trivializací. S radostí konstatuji, že diplomantka svůj text udržela

bezpečně stranou rizika této kontaminace, naopak ze zpracované

literatury vynesla něco z ducha solidní dikce německé Heimatskunde.

I když práce tenduje k již zmíněné komplexnosti, zahrnující také

rozpětí od dialektologické problematiky po pivovarnictví, od mytologie

a legendiky po rybníkářství, akcentuje diplomantka v kompozici práce

a vnitřních proporcích ty segmenty francké kultury, které identifikovala

jako specifické. Týká se to zejména silné zvykoslovné tradice

a regionální gastronomické kultury.

Celek předložené práce poskytuje přesvědčivý plastický obraz

kultury, která zajímavým způsobem exponuje řadu otázek a námětů,

týkajících se regionální kulturní identity ve velkém státním celku a v

globalizující se Evropě. Dobrým porozuměním podloženou, logicky

vystavěnou a kultivovaně napsanou diplomovou práci Terezy Klemové

Franky ajejich kultura doporučuji k obhajobě.
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